

**Handläggare**  
Fredrik Jöngren  
Telefon: 08-508 297 69**Till**  
Stadsbyggnadskontoret

## **Västertorp 1:1 vid kv Brättet, förslag till detaljplan för del av, 2021-05148**

Med anledning av stadsbyggnadskontorets remiss av rubricerat ärende vill Skönhetsrådet anföra följande.

### **Beslut**

Skönhetsrådet avstyrker förslag till detaljplan.

### **Ärendet**

Föreliggande förslag till detaljplan syftar till att möjliggöra uppförandet av två flerbostadshus längs med Vasaloppsvägen i Västertorp med ca 60 seniorbostäder och 50 studentbostäder.

Stadsplanen för Västertorp upprättades av stadsplanedirektören Sven Markelius 1946 och är ett tidigt exempel på efterkrigstidens stadsplaneringsidéer med ett från vägsystemet separerat nät av gångvägar som gent leder till stadsdelens olika områden. Av detta skäl har Vasaloppsvägen och Västertorpsvägen inga entréer, utan kommunikationen sköts genom korta säckgator. Västertorp var den första stadsdelen i sitt slag att få denna typ av trafiksystem. Detta är skälet till att den nu, för bebyggelse föreslagna platsen, lämnades obebyggd och lades ut som park. Att placera bostadslameller och en säckgata skulle helt förstört det vackra naturlandskapet med två bevuxna höjdparter. Dessa har istället fått utgöra en viktig del av parkens gestaltning, signerad arkitekt Erik Glemme. Utformningen följer en typisk idé för tiden, där det gestaltade flyter samman med naturlandskapet så att naturlandskapet görs till en del av parken. Det ”lånade” landskapet blir därmed en del i det gestaltade.

Skönhetsrådets uppfattning är att föreliggande förslag kommer att göra ett oåterkalleligt ingrepp i detta lånade landskap. De båda bergknallarna som ligger i varsin del av planområdet är en betydande del av idén med parkens utformning och unika i sin orördhet. Dragingen av Vasaloppsvägen har medvetet gjorts så att bergknallarna bevaras i sin helhet, då de utgör en fin avgränsning mot parken i söder. Att bebygga dem innebär ett ingrepp i berghällarna som är irreparabelt. Området har också många äldre träd, vilket är en kvalitet i sig. Förekomsten av äldre träd är numer

en företeelse som i huvudsak är förbehållen städer. Av biologiska skäl är det därför också viktigt att låta området förbli obebyggt.

Sammanfattningsvis anser Skönhetsrådet att den skada i såväl kultur- som naturmiljö som åsamkas Västertorps centrala park är betydligt större än värdet av de tillkommande husen. Rådet avstyrker därmed förslaget till ny detaljplan.

## Digitala signaturer

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Maria Katarina, Borg	2025-03-06
Magnus Henrik Erkki, Nerlund	2025-03-06